Verum cum suscepti muneris calcem iam decurrissem, neque tamen omnino quod ab initio mihi proposueram id me assecutum viderem, existimaveram opinioni ei, quae apud nonnullos fortasse de mea in hoc genere industria est, consultius futurum, si hoc quicquid esset in quo elaborassem apud me ipsum compressum tenuissem, quam si in eo evulgando operae a me minus feliciter positae inepto praeconio testes mihi

quam plurimos collegissem, prorsusque sicut constitueram fecisset, ni vir tui nominis observantissimus Gibertus episcopus Veronensis, cuius voluntati gravissimoque iudicio deliberationem meam cedere necesse fuit, consilium hoc meum penitus pervertisset. Is enim cum deposita hac in re industria mea amoris magnitudine fortasse quem in me alumnum suum habet inductus nescio quid omnino maius iudicasset, quam aut ego agnoscerem aut a quoquam existimari vellem pro ea qua apud me summa auctoritate valeret, fecit ut latitantes apud me libellos et veluti ruditatis suae sibi optime consicos in publicum prodire verecundantes extruderem et ad amplitudinem tuam primum mitterem. Nam quod in his ipse optimi olim ac sapientissimi viri ea virtutum exempla eosque sermones inclusos videbat ex quibus, si legisses imitarique studuisse, non mediocrem ad te vel utilitatem venturam putabat vel voluptatem, nequaquam se omnino creditit erraturum, si quos graece elegantissime scriptos sciret te vel optime legere posse, eosdem tibi [ut] suo iudicio non penitus impolitos latinos quoque legendos misisset; praesertim qui crederet te non usque eo alienis (id est graecis) favere ut tuos (id est romanos) penitus aspernare. Neque vero ea re merito se reprehendendum putarit si tibi hoc veluti auctor fuisset ut ab amplissimum ac splendidissimorum (in quibus magna tua cum pietatis ac prudentiae laude in ista aetate versarere) negotiorum contentissimo veluti cursu, in haec quae ociosorum hominum videbentur studia interdum velles divertere, qui non hoc tibi interpellandi causa negotii tui, sed adiuvandi potius et otii (si quod daretur) cum suavitate ac fructu consumendi proponeret, praesertim qui meminisses veteres olim multos, non modo praestantes in republica viros, sed summos etiam in moderandis exercitibus imperatores, ita rebus gerundis studuisse semper ut in maximis etiam et civilium et bellicarum actionum occupationibus sapientiae studia nunquam intermitterent.

Et quamquam is ad summae et virtutis et sapientiae laudem vivum domesticumque tibi in promptu esse quotidie exemplum videbat pontificis summi Pauli Tertii, cuius sanctissimum numen ac sapientissimum consilium perditis hisce temporibus instaurandae iam multos annos collapsae christianaे veteri disciplinae singulare nobis divinitus servatum et datum remedium omnes et dedimus et experimur, in quod tu as-

sidue intuens ut facis imitansque nullum prorsus alterius cuiusquam requireres. Tamen si nihil aliud iucundiora certe tibi multo illa putavit futura, quae tanto exemplo praclare esses gesturus, si ea tot iam saecula ei etiam viro probato animadverteres, cui summae (ut quae tum sine christiana pietate summa esse et sanctitas et sapientia poterat) sanctitatis ac sapientiae palmam sapientes plerique veteres summo consensu tribuissent. Ego autem, etsi nemo erat fere in cuius manus scripta haec mea devenire voluisse minus quam in tuas aut doctissimae domus tuae, quod cuius iudicio si nihil aliud pudorem certe meum non improbari magnopere voluisse, arrogantia ne damnaret omnium maxime metuebam. Quia tamen non venditandi causa ingenii aut facultatis graeca vertendi meae (quae utinam tam esset magna quam aut nullam eam aut perexiguam esse intelligo) non mea sponte sed alieno iussu mitto, hoc mitto minore cum trepidatione. Confido enim, pater amplissime, quae tua esse in rebus rite iudicandis aequitas debet, non modo arrogantis me, aut parum me ipsum noscentis opinionem apud te tuosque evasurum, sed modestiae etiam laudem non mediocrem inventurum, qui proposito mihi huiusmodi periculo eius tamen, cuius ut viri gravissimi ac de me optime meriti voluntati repugnare mihi fas non erat, iussis obtemperavi. Erit igitur humanitatis tuae si tu hosce, qui magno cum pudore ad te a nobis mittuntur, libellos ita acceperis, ut non in cognoscendo potius iudicii tui praestantiam, quam in ignoscendo animi facilitatem appareat te delectari maluisse. Vale.

*Memorabilia.* [Inc.]: (fol. 3) Saepenumero miratus sum quonam modo ii qui Socratem in iudicium vocaverunt Atheniensibus probare potuerint capititis eum virum debuisse damnari . . . / . . . [Expl.]: (fol. 76) Quodsi cui haec quae dico non probantur, is collatis velim cum hoc alterius cuiusvis moribus, tum demum iudicium faciat.

#### *Manuscript:*

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 1718, cart. XVI, 76 fols., 1–76, with preface (Kristeller, *Iter*, II, 419).

#### 5. Gulielmus Budaeus (Hercules tale)

Budaeus' partial translation of the Hercules tale appears near the beginning of his 1527 treatise *De studio litterarum recte instituendo*. It was also printed in the 1563 edition of Epictetus'

*Enchiridion*, supplemented by Bessarion's version of *Mem. II.1.31–34*.

*Memorabilia* II.1.21–31 (ed. of Basel, 1563). [Inc.]: Herculem Prodicus ille doctus scripsit, cum primum pubesceret . . . / . . . [Expl.]: simul spectaculo sane visendo, nunquam ut opus aliquid tuum spectaris aut pulchrum aut honestum.